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Результаты за май 

2024 года

Июнь 2024

Индекс Опоры RSBI
Деловой активности 

малого и среднего 

бизнеса
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Индекс RSBI обновил исторический максимум, отражая 

рекордное ускорение бизнес-активности  

Динамика индекса RSBI и ВВП РФ

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research, МЭР
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Изменение индекса RSBI и его компонент, в пунктах

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

50,0 п.

рост

спад

Изменение год к году

Изменение месяц к месяцу

Майские драйверы роста индекса RSBI: компоненты 

Кредиты и Инвестиции

 Продажи: несмотря на небольшое 
снижение, с февраля остается в зоне 
роста за счет сохранения высокого 
оптимизма МСП

 Кадры: держится вблизи исторического 
максимума за счет стремления 
бизнеса расширять штат, несмотря на 
напряженность на рынке труда

 Кредиты: также у рекордных уровней -

повышение доходов МСП нивелирует 
влияние высоких ставок

 Инвестиции: обновила исторические 
пики за счет активного расширения 
бизнеса и амбициозных планов 47,4
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RSBI Продажи Доля МСБ, отметивших рост и падение выручки
(отмечаются фактические и ожидаемые изменения показателя)

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Положительная тенденция в продажах МСП сохраняется 

на фоне устойчивого внутреннего спроса 

 Компонента Продажи с февраля держится в зоне роста

 Небольшое снижение компоненты связано с ростом доли пессимистов до 19% МСП (+3 п.п.). В
целом оптимисты по-прежнему доминируют – 37% ожидают увеличения выручки, это вблизи
максимумов с начала наблюдений

 Фактическая ситуация со сбытом остается относительно стабильной: рост выручки отметили 21%
(+2 п.п.) компаний (максимум с февраля 2022 года); схоже, с 30% до 32%, выросла доля
респондентов, отметивших сжатие продаж
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RSBI Кадры

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Доля МСБ, отметивших рост и сокращение персонала
(отмечаются фактические и ожидаемые изменения показателя)

Бизнес намерен повышать наем, но кадровая напряженность 

продолжает его сдерживать 

 Компонента Кадры остается вблизи рекордного уровня, рост сдерживается сохраняющимся
дефицитом кадров

 Предприниматели по-прежнему оптимистичны: треть опрошенных планируют наращивать штат,
третий месяц подряд на пиковых уровнях

 В настоящее время бизнесу удается удерживать специалистов: доля сокращений снизилась до 17% в
сравнении с 18% месяцем ранее, также 17% – смогли расширить штат
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RSBI Кредиты

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Предприниматели, несмотря на ставки, по-прежнему 

активно кредитуются

 Компонента Кредиты вернулась на пиковые уровни: рост доходов и оптимистичные ожидания по
бизнесу перевешивают увеличение стоимости кредитов

 Второй месяц растет спрос на финансирование – 40% МСП, максимум за 2 года, уже имеют кредит
или обратились за ним в мае

 Устойчивость внутреннего потребления в условиях повышенной инфляции стимулирует интерес

бизнеса к финансированию текущей деятельности

Динамика спроса на кредит
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Доля одобрений на заявки по кредитам к числу их 

подавших

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Отношение МСБ к доступности кредитов

за последние 3 месяца

Доля одобрений кредитов на близком к пиковому уровне

 До 32% увеличилась доля удовлетворенного спроса, драйвером стал рост как доли получивших
новые кредиты до 17%, так и уже имеющих до 15%

 Неудовлетворенный спрос чуть снизился, до 8%, и остается вблизи исторических минимумов

 В результате за месяц доля одобрений, среди подавших заявки на кредит, выросла до 71% (70%
месяцем ранее)
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Получили кредит в 

отчетном периоде

Уже есть кредит

Удовлетворенный спрос
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9% 8%

Апр.24 Май 24

Не одобрили в отчетном 

периоде

Не пытались получить, т.к. 

нет уверенности в 

одобрении кредита

Неудовлетворенный спрос
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RSBI Инвестиции

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Доля МСБ, отметивших рост и сокращение инвестиций
(отмечаются фактические и ожидаемые изменения показателя)

Инвестиционная активность бизнеса интенсивно растет в 

условиях общего экономического роста

 Компонента Инвестиции обновила исторический максимум – потребность МСП в
масштабировании бизнеса повышается

 Компании реализуют имеющиеся возможности для расширения: 27% МСП наращивали
инвестиции, что на максимуме с середины 2021 года

 Инвестиционные планы также более оптимистичны: намерены наращивать вложения 36% компаний

– это рекорд за все время наблюдений
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9Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

Динамика индекса RSBI по размерам бизнеса

+1,0 -1,2 +5,6

Индексы среднего и микробизнеса обновили рекорды

 Индекс среднего бизнеса переписал исторические максимумы за счет улучшения ситуации с

фактическим сбытом и инвестициями, способствовавшим повышению активности в кредитовании

 Индекс микробизнеса закрепился в зоне выраженного роста за счет усиления кредитной и

инвестиционной активности, нивелировавших негативное влияние спада фактических продаж

 RSBI малого бизнеса, единственный, немного снизился, но остался в зоне уверенного роста. МСП

менее оптимистичны в части найма, а также несколько чаще получали отказ в финансировании
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Динамика индекса RSBI по видам деятельности

+0,3+1,9-0,2

Индексы всех ключевых видов деятельности близки или 

находятся на рекордных уровнях

Источник: ПСБ Аналитика, Аналитический центр НАФИ, Magram Market Research

 В секторе торговли - наиболее заметное ускорение роста деловой активности благодаря росту

спроса на кредитование и инвестиционной активности

 Символически вырос индекс в производстве: спад в фактических продажах был компенсирован

повышением активности кредитования

 RSBI в сфере услуг, единственный, незначительно снизился. За месяц его ключевые компоненты

практически не изменились: по-прежнему наиболее сильно смотрятся Кадры и Инвестиции

56,2
57,9

60,6

Я
н

в.

Ф
е

в.

М
а

р
.

А
п

р
.

М
а

й
 

И
ю

н
.

И
ю

л
.

А
вг

.

С
е

н
.

О
к
т.

Н
о

я.

Д
е

к
.

Я
н

в.

Ф
е

в.

М
а

р
.

А
п

р
.

М
а

й

И
ю

н
.

И
ю

л
.

А
вг

.

С
е

н
.

О
к
т.

Н
о

я.

Д
е

к
.

Я
н

в.

Ф
е

в.

М
а

р
.

А
п

р
.

М
а

й

2022 2023 2024

Сфера услуг Торговля Производство

50,0 п.

рост

спад



11Источник: ПСБ Аналитика, Magram Market Research, Аналитический центр НАФИ

МСП считают, что получить кредит стало легче

 Сфера торговли, привлекающая в основном оборотные кредиты, наиболее позитивно оценивает
доступность кредитования

 В сферах производства и услуг доля оптимистов за полгода заметно выросла на фоне процессов
импортозамещения и уверенности в сохранении благоприятной экономической конъюнктуры

Как Вы считаете, легко ли в настоящее время получить в банке 

кредит на компанию или сложно?

56%

44%

59%

41%

Легко

Сложно

май    2024  

Доля МСП, ответивших «легко»

ноябрь 2023

65%

52%
48%

65%

56% 55%

Торговля Сфера услуг Производство

ноя.23 май.24



12Источник: ПСБ Аналитика, Magram Market Research, Аналитический центр НАФИ

Основным препятствием для получения кредита остаются ставки и

высокие требования по залогам

 Более трети МСП в текущих условиях не обладают, на их взгляд, достаточными финансовыми
ресурсами, чтобы легко позволить себе кредитование

 Проблемы с подготовкой пакета документов все еще распространены, но доля отметивших их
снижается – предприниматели развивают культуру ведения отчетности и планирования

Почему, на Ваш взгляд, сейчас сложно получить в банке кредит на компанию? (среди всех МСП)

5%

7%

15%

21%

28%

12%

33%

37%

4%

6%

15%

16%

26%

13%

32%

38%

Недостаточный срок деятельности компании

Банк не работает с нашей отраслью

Долгое рассмотрение заявки на кредит 

Банки не дают кредит на длительный срок

Банки требуют слишком большой пакет документов для 

одобрения

Высокая текущая долговая нагрузка у компании 

Слишком большой залог и/или недостаточный оборот 

Банки предлагают слишком высокие процентные 

ставки 

май.24 ноя.23

Технические 
аспекты

Финансовые 
ограничения
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Активность банковского кредитования МСП превзошла докризисный

уровень

 Каждый пятый предприниматель привлекал кредит от имен предприятия за последний год, рост
ставок лишь сдерживает позитивную динамику

 Предприниматели так же часто пользуются лизингом, как и берут банковские кредиты, что
свидетельствует о высокой эффективности инструмента

Какие из видов дополнительного финансирования привлекала Ваша 

компания за последние 12 месяцев?

5%

3%

4%

7%

13%

15%

16%

5%

6%

6%

7%

10%

19%

20%

Банковские кредиты от имени 

физического лица

Государственные субсидии, гранты 

Льготные кредиты

Частные инвестиции

Займ у близких или других частных лиц 

Лизинг

Банковские кредиты от имени 

предприятия

май.24 сен.21
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Чаще всего МСП сфер торговли и услуг берут в кредит от 1 до 5 млн

рублей

 59% МСП производственной сферы берут кредиты на сумму более 10 млн руб., в том числе 23% -
более 50 млн руб., что связано с высокой капиталоемкостью бизнеса и более крупным размером
предприятий

На какую сумму вы получили банковский кредит для Вашей компании? 

(респонденты, которые брали кредиты в последние 12 месяцев), руб.

8% 5%

29%

19%
12% 13% 14%

<500 тыс. 501 - 999 тыс. 1- 4,9 млн 5 - 9,9 млн 10 - 19,9 млн 20 - 49,9 млн >50 млн 

Торговля 39%

4% 7% 10%

21% 22%
14%

23%

<500 тыс. 501 - 999 тыс. 1- 4,9 млн 5 - 9,9 млн 10 - 19,9 млн 20 - 49,9 млн >50 млн 

Производство 59%

12%
8%

33%

16%
10% 12% 9%

<500 тыс. 501 - 999 тыс. 1- 4,9 млн 5 - 9,9 млн 10 - 19,9 млн 20 - 49,9 млн >50 млн 

Сфера услуг
31%
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Более половины МСП обучает сотрудников за свой счет

 Высокая готовность предпринимателей вкладываться в обучение сотрудников вызвана ростом
предпринимательской культуры и востребованностью повышения квалификации кадров в условиях
цифровизации и активизации процессов импортозамещения

Предпринимаете ли Вы шаги для повышения профессиональной 

квалификации Ваших сотрудников?

10%

26%

16%

51%

11%

19%

21%

53%

Специального обучения не требуется / Не 

обучаем

Нет, компания не компенсирует затраты на 

обучение, выбранное сотрудниками

Да, компания компенсирует затраты на 

обучение, выбранное сотрудниками

Да,  за счет компании

май.24 янв.23
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Мягкие навыки становятся более востребованы у МСП

 Растет заинтересованность МСП в развитии личных качеств и персональной эффективности
персонала, более актуальных в условиях процессов импортозамещения и цифровизации, которые
требуют большей гибкости и адаптивности бизнеса к рыночным реалиям

 Среди жестких навыков наиболее популярным остается обучение работе с оборудованием и ПО

На развитие каких навыков были направлены обучающие 

мероприятия для сотрудников, которые Вы проводили в этом году?

6%

9%

11%

22%

10%

14%

22%

33%

36%

8%

11%

15%

24%

14%

16%

21%

25%

35%

Формирование и управление командой, HR

Ведение деловых переговоров/переписки 

Личные управл. навыки и тайм-менеджемент

Навыки продаж

Маркетинг и PR-продвижение

Компьютерная грамотность

Работа со спец. компьютерными программами

Бухгалтерский и налоговый учет

Работа с оборудованием

май.24 янв.23

Soft skills

Hard skills
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МСП стали чаще делать трансграничные платежи

 МСП сфер торговли и услуг все чаще делают трансграничные платежи как вследствие развития

международного сотрудничества, так и на фоне ужесточения санкционного режима
 Высокая частота использования трансграничных платежей в производстве связана с большей

зависимостью от импортных материалов и комплектующих, а также с развитием экспорта

Осуществляла ли Ваша компания трансграничные платежи за 

последние шесть месяцев?

5%

28%

21%

17%

9%

27%

24%

20%

Сфера услуг Производство Торговля По всем МСП

Доля ответивших «да»

сен.23 май.24
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МСП стали чаще испытывать проблемы с трансграничными

платежами на фоне ужесточения санкционного режима

С какими проблемами в осуществлении трансграничных платежей 

сталкивалась Ваша компания за последние шесть месяцев? 

(среди МСП, осуществлявших такие платежи)

41%

31%

44%

43%

51%

53%

40%

45%

56%

57%

61%

65%

Слишком высокая комиссия за перевод

Отказ банка осуществлять платеж без 

объяснения причин 

Зависание платежа

Требования дополнительных документов 

для подтверждения платежей 

Задержки со сроком проведения 

платежей 

Отказ банка в проведении платежа 

май.24 сен.23

 Ужесточение санкционного режима негативно повлияло на механизмы трансграничных расчетов:
65% предпринимателей сталкивались за последние полгода с отказом банка в проведении
платежа, а больше половины – с задержками и зависанием платежей или требованиями
дополнительных документов
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Растет доля МСП, использующих юань в трансграничных расчетах

 Китай остается главным контрагентом в части импорта и активно наращивает значимость в части
экспорта: до 12% выросла доля МСП, осуществлявших расчеты в юанях, при этом в сфере
производства она (17%) даже чуть выше, чем у организаций торговли (16%) – предприятия
устанавливают прямые каналы связи с зарубежными компаниями

Использовала ли Ваша компания для проведения платежей за 

последние 6 месяцев счета в следующих валютах?

6%
5%

9%

17%

8%

5%

12%

18%

Доллар Евро Юань Все иностранные 

валюты в целом

сен.23 май.24
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Приложение 1. Фактические и ожидаемые значения 

компонент индекса RSBI за апрель и май 2024 г.

Источник: ПСБ Аналитика, Magram Market Research

RSBI 

общий

RSBI 

микро-

бизнес

RSBI 

малый 

бизнес

RSBI 

средний 

бизнес

RSBI 

торговля

RSBI 

производство

RSBI 

сфера 

услуг

RSBI 

молодежный

RSBI 

женское 

предпр-во

Продажи

Фактическое 

значение

май 44,5 40,8 47,5 49,1 43,9 45,8 44,1 61,8 45,1

апрель 44,6 42,6 48,3 40,4 41,5 49,7 43,9 54,3 43,6

Ожидаемое 

значение

май 59,4 57,7 60,8 61,6 59,1 61,1 58,5 72,3 60,0

апрель 60,1 58,7 62,3 58,4 60,0 61,0 59,5 59,3 59,6

Кадры

Фактическое 

значение

май 50,4 48,2 51,2 56,7 49,8 51,0 50,7 62,0 50,2

апрель 49,7 47,0 52,0 52,7 48,4 50,2 50,7 57,0 49,4

Ожидаемое 

значение

май 63,4 61,3 63,7 70,5 61,3 65,8 63,6 71,7 63,4

апрель 64,3 61,2 67,5 65,9 59,6 69,5 65,1 70,3 62,1

Кредиты
Фактическое 

значение

май 61,5 57,0 64,6 69,0 62,3 66,1 57,1 62,0 63,7

апрель 60,1 54,6 65,7 63,2 60,8 62,5 57,3 63,9 63,7

Инвестиции

Фактическое 

значение

май 59,9 55,9 62,9 65,7 59,8 63,8 57,0 67,4 58,2

апрель 57,5 52,7 63,4 57,1 55,8 61,7 56,0 65,6 54,8

Ожидаемое 

значение

май 65,8 63,9 66,5 70,8 66,2 67,3 64,1 73,6 63,4

апрель 64,3 61,5 67,0 67,0 62,2 67,4 64,1 66,4 60,7
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Спасибо за внимание!

Подробнее с материалами вы сможете ознакомиться на странице нашего 

сайта:

https://www.psbank.ru/Business/RSBI

https://www.psbank.ru/Business/RSBI

